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כלי של אור 

בדרך החוצה מכפר המחול של להקת ״ורטיגו״ אחרי 
הריאיון עם נעה ורטהיים המנהלת האמנותית שלה, חלפנו 

על פני קבוצת נערות נרגשות בבגדי ריקוד. הן התגודדו 
בפתח הסטודיו שוחחו וצחקקו עם אחד המורים ״את 
רואה את זה?״ היא הצביעה לכיוונן, ״האחריות שלנו 

היא להעניק להן גן עדן״. ברגע הראשון זה נשמע אולי 
קצת מוגזם, אבל אחרי שיחה עם ורטהיים על המלחמה 

ועל הריקוד, על החיים בצל לחימתם הממושכת של בנה 
ואחייניה בעזה וגם על מה שהם עושים בימים אלה בכפר 

שלהם - זה נשמע לגמרי אותנטי. והטבע מסביב מחזק את 
התחושות, מרכך את הפינות הציניות ועוזר לחזק את 
מילותיה של המנהלת האמנותית המבקשת 

להתמיד בעשיית טוב. ביום חורף שמשי 
בין הרקפות והשקדייה הזוהרת אנחנו 
יושבות על הדק הפונה אל נופו של 

עמק האלה והירוק בשלל גווניו 
מאפשר לקחת כמה נשימות 

עמוקות.
מה קרה כאן לפני ארבעה 

חודשים וחצי?
״ביום ששי שלפני המלחמה 

ב-6 באוקטובר העלינו כאן 
את מופע הצהרים האחרון. היה 

נהדר ושמח והמעבר היה חד נורא. 
לקח לנו שבוע ואז שבוע לנסות להבין 

מה קורה ואז הגיע אלינו מוזיקאי ומטפל במוסיקה 
ואמר שהוא חייב מקום לעבוד. תוך זמן קצר נוספו עוד 

אנשים שהבינו שהמקום פתוח, התחילה פעילות של 
הורים וילדים ומעגלי מדיטציה ושירה והכפר התחיל 

לעבוד. אחרי עוד שבוע ריכזנו חלק מהלהקה והתחלנו 
להופיע - בקריית שמונה ובקיבוצי הצפון, בנגב וגם בפני 

קבוצות של מפונים. עשינו בעיקר מפגשי מחול ,שבהם 
שיתפנו את הצופים וראינו את ההתרגשות שהמפגש 
עורר בהם. מבחינתי זה הדבר האולטימטיבי-למצוא 

בכל הקושי הזה את מה שאנחנו אוהבים לעשות ולתת 
מזה גם לקהל ששרוי במצוקה וקצת אוויר, לאנרגיות 

אחרות. אחרי כמה שבועות של התנדבות חזרנו להופיע 
באולמות ברחבי הארץ. אמרו לנו אז, שאף אחד לא יבוא, 

שכולם 'דבוקים' למסכים ולחדשות ולאף אחד אין ראש 
למופע מחול. התחזיות הללו התבדו. אנשים חייבים 

אמנות, חייבים פיסה של שקט ובעיני זאת עשיית טוב. 
באמונה הזאת ובדגש על להיות ביחד שרדתי את שבועות 

הלחימה של הבן שלי בעזה״.  
ועכשיו אתם מעלים בהפקה מחודשת את ״מאנא״ 

והבכורה תערך באמצע מרץ במשכן  לאמנויות הבמה 
שבבית האופרה הישראלית בתל אביב.

״את יודעת, יש כאן צירופי מקרים מופלאים. כשהעלינו 
את 'מאנא' ב-2008 הייתי עסוקה בעיקר בתחושות 

ובדילמות הפרטיות שלי. עדי )שעל, בן זוגה של ורטהיים 
ומנכ״לה הבלתי נילאה של ״ורטיגו״ י. א.( ואני החלטנו 

להקים את כפר המחול בקיבוץ נתיב הל״ה ובמקביל 
להמשיך לעבוד בירושלים. 

"המושג 'בית' בעבודה הזו היה ממש קונקרטי. התחלנו 
להקים בית מחדש, לבדוק מה חשוב לנו לבנות בו ואיך 
להתקרב באמצעותו גם לנושאים סביבתיים שהעסיקו 

אותי. בגירסה המחודשת של 'מאנא' מקבל המושג בית 
משמעות נרחבת בהרבה של מאבק על הבית הקולקטיבי 

שלנו בימים שהמלחמה עוד נמשכת.  במקביל, אני 
חושבת, מוטמעת בעבודה תקווה לחיים של משמעות עם 

אנשים ערכיים ששרדו קשיים ומאמינים בדיאלוג״ 
ספרי על ההבדלים בין שתי הגרסאות של ״מאנא״?

״'מאנא', בארמית הוא כלי של אור והעבודה מבקשת 
להציע תקווה וכמיהה למקום בטוח. רציתי לקחת את 

הבסיס הזה ולשכלל אותו. במוזיקה לא נגענו אבל 
התפאורה למשל שונתה והפכה יותר אבסטרקטית. 

עיצב אותה זוהר שואף והיא מורכבת משני חלקים דמויי 
כנפיים שנפתחים ונסגרים ואז מתקבל סוג של ציור נאיבי. 
הרקדנים נכנסים ויוצאים מהחלל הזה ובתוך כך מתעוררות 

שאלות כמו - כמה אתה בפנים? למה אתה יוצא? והכל 
מקבל משמעות אחרת במציאות העכשווית. גם את 

התנועה זיקקתי והתלבושות של מעצב האופנה ששון קדם 
הפכו מינימליסטיות יותר- במקום תלבושות שמורכבת 
מכמה שכבות יש בגד בגזרה גיאומטרית שזהה לגברים 

ולנשים עם מחשוף גב גדול. זה מרגיש מוכר ושונה אולי 
כמו הזמן עכשיו״

אופציות, יוזמות ושיתופי פעולה.
בימים אלה מופיעה ״ורטיגו״ עם יצירתה האחרונה של 

ורטהיים ״מקום״ ובחודש הבא באפריל היא תטוס למסע 
הופעות בארצות הברית. שוב נדרשת ורטהיים לשמה של 

היצירה ולרלבנטיותו שלה. ״המלחמה חידדה אצל כולנו 
את המשמעות של המקום הזה, את המחיר שלו ובה בעת 
היא מוציאה מכל כך הרבה אנשים טוב והתנדבות, חמלה 

והכלה שאותם צריך להדגיש ולהעצים״
ברוח זו מתכננים בכפר הקמת חוות חוסן המיועדת 

לחיילים שלחמו וחוו טראומות וחרדות. הפרויקט, מוקם 

בשיתוף עם ארגון נכי צה״ל ואגף השיקום של משרד 
הביטחון, יציע טיפול חדשני ומקיף למשך 4-6 חודשים 

שבסיומם יחזרו המשתתפים לחיי שיגרה או יעברו 
לתהליך הכרה במשרד הביטחון. בחווה יוצעו שיטות 

טיפוליות שונות, קונבנציונאליות ואלטרנטיביות שיינתנו 
במסגרת קבוצתית ופרטנית. את הפעילות ינהלו פרופ׳ 

אייל פרוכטר )לשעבר ראש מחלקת בריאות הנפש בצה״ל 
וכיום מנהל בית החולים מעלה כרמל( ויורם בן יהודה, 

פסיכולוג קליני )שפיקד על היחידה לטיפול בנפגעי 
קרב בצה״ל ומנהל כיום את מכון ״דרכים״ לפסיכולוגיה 

רפואית(. לצד אלה יוצעו למשתתפים סדנאות תנועה 
בטכניקות שונות, סדנת מדיטציה, יצירה ופיסול באדמה 

ברוח האקולוגית של הכפר. 
מתברר שהכפר שלכם הוא כר לאין סוף אופציות, יוזמות 

ושיתופי פעולה.
״זאת הייתה המטרה. לפני 16 שנה הגענו לצומת דרכים. 

הייתה לנו להקה מצליחה ורצינו לעשות עוד משהו. 
מקובל להקים להקה צעירה לצד הלהקה הבכירה ולהריץ 

את שתיהן לקהלים שונים. בעיני זה היה עוד מאותו הדבר 
ורציתי לעשות דברים חדשים. סביבה ואקולוגיה תמיד 

ענינו אותי וגם עסקתי בה בעבודות שלי )"רעש לבן״ 
שעסקה בנושא צרכנות היתר ו״לידת הפניקס״ שנרקדה 

על אדמה לחה באוויר הפתוח. י. א(. 
"בהמשך החלטנו לפתח את תחום התנועה לאנשים עם 

מוגבלויות וכך הוקם 'כח האיזון' שכולל מסגרות טיפוליות 
וגם להקה רוקדת. הרעיון היה למצוא מקום מכיל ומגוון, 

נגיש ויפה בסביבה טבעית ולא רחוק מירושלים שבה 
פועלת הלהקה. 

חוץ מאחיותייך והמשפחות שלהן, שכולם גרים ועובדים 
כאן יחד הכפר הוא הרחבה נוספת של המשפחה. 

״לגמרי. כשאת רקדנית או מנהלת להקה את נותנת את כל 
כולך על הבמה, ואז מתקלחת ויוצאת החוצה כדי לגלות 

שכולם כבר הלכו הביתה. כאן אנחנו ביחד לפני ואחרי. 
מתגעגעת למופע הצהרים, שעם כל האנרגיות ששאבנו 

ממנו היינו יושבים עם ערק ולימונדה, מול הנוף ואף אחד 
לא הלך.  ■

ורטיגו - כפר אמנות אקולוגימאנא
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שיחה עם נעה ורטהיים, המנהלת האמנותית של להקת המחול ״ורטיגו״ - על 
המלחמה ועל הריקוד, על החיים בצל לחימתם הממושכת של בנה ואחייניה 

בעזה וגם על מה שהם עושים בימים אלה בכפר שלהם ההפקה המחודשת של 
המחול "מאנא" | יעל אפרתי


